

عنوان مقاله:

درک قدرت هوشمند حماس و حزب الله و تاثیر آن بر موقعیت منطقه ای جمهوری اسلامی ایران در خاورمیانه

محل انتشار:

فصلنامه مطالعات بنیادین و کاربردی جهان اسلام، دوره 5، شماره 3 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 23

نویسندگان:

میلاذ پهلوان منگودهی پهلوان منگودهی - دانشجوی کارشناسی ارشد روابط بین الملل، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه گیلان، رشت، ایران

حسن بازدار - دانشجوی کارشناسی ارشد روابط بین الملل، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه گیلان، رشت، ایران

رضا سیمبر - استاد گروه روابط بین الملل، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه گیلان، رشت، ایران

خلاصه مقاله:

پیش از یک دهه از ورود مفهوم قدرت هوشمند به ادبیات سیاسی و مطالعات سیاست بین المللی می گذرد. این مفهوم ابتدا در دستور کار تحول روابط قدرت در سطح بازیگران دولتی بود. اما به واسطه رشد دستاوردهای قدرت بازیگران غیردولتی، کاربرد این مفهوم گسترده تر شد. دستاوردهای بازیگران غیردولتی حماس و حزب الله به ویژه قدرت بازدارندگی و موفقیتشان در جنگ های ۳۳ روزه، ۲۲ روزه و ۱۲ روزه در برابر رژیم صهیونیستی در طول دهه های گذشته مورد توجه پژوهشگران و کارشناسان دنیا قرار گرفته بود. به عنوان نقطه عطفی برای جمهوری اسلامی ایران به شمار رفته است. هدف پژوهش حاضر بررسی و تبیین دستاوردهای نرم افزاری و سخت افزاری حماس و حزب الله و تاثیر آن بر موقعیت منطقه ای ایران در خاورمیانه در سال های ۲۰۰۵ تا ۲۰۲۱ است. بر این مبنا این پرسش مطرح می شود که دستاوردهای نرم افزاری و سخت افزاری حماس و حزب الله چه تاثیری بر موقعیت منطقه ای ایران در خاورمیانه گذاشته است؟ یافته های پژوهش نشان می دهد که دستاوردهای نرم افزاری و سخت افزاری حماس و حزب الله به عنوان دو بازیگر غیردولتی متحد منطقه ای جمهوری اسلامی رشد پیدا کرده بودند که بر موقعیت منطقه ای ایران در خاورمیانه تاثیر مثبتی گذاشته بودند. روش پژوهش حاضر، روش تبیینی و از رهیافت مفهومی قدرت هوشمند استفاده شده است. روش گردآوری اطلاعات و داده ها نیز کتابخانه ای و اینترنتی است. نتیجه پژوهش نشان می دهد که افزایش قدرت هوشمند حماس و حزب الله سبب افزایش نفوذ و قدرت چانه زنی و تضمین امنیت برای ایران در برابر بازیگران معارض یعنی عربستان، اسرائیل و آمریکا در خاورمیانه شده است.

کلمات کلیدی:

قدرت هوشمند، محور مقاومت، حماس، حزب الله، جمهوری اسلامی ایران

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1867065>

